
"ÁKO LXV~ — N;°:287"— TERÇA-FEIRA,--27 D E D E Z E M B R O . D E .1955. D ! AR !'O 0F TC TAL .-
Estado de São Paulo (Estados'Unidos do Brasil) 

Artigo 2.o — A receita e despesa constantes do arti
go anterior obedecerão à discriminação anexa a êste de
creto. 

Artigo 3 o — Este decreto entrará em vigor em l .o 
de janeiro de 1953, revogadas às disposições em contrário. 

Palácio do Governo do Estado de São Pauio, aos 26 
de dezembro de 1955. 

JANIP QUADROS 
Carlos Alberto Carvallio Pinto 

Publicado n.-. Diretoria Geral da Secretaria de Estado 
dos Negócios do Governo, aos 26 de dezembro de 1955. 

Carlos de Albuquerque Seifíarth — Diretor Geral 
Nota — As tabelas" anexas ao presente decreto serão 

- publicadas oportunamente. 

DECRETO N. 25.37?, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1955 
Aprova o orçamento do In .-titulo de Pes

quisas Técnalég ;cas, para o exercício de 1S56. 
JÂNIO- QUADROS, GOVERNADOR DO ESTADO 

DE SÃO PAULO, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, 

Decreta: 
Artigo l.o — Ficam orçadas e fixadas para o exer

cício de 1956, respectivamente, as seguintes receitas e 
cj&spesas, para o Instituto de resqu!~as Tecnológicas, nos 
termos do parágrafo 4.o do artigo l.o do Decreto n. . 
8.499, de 20 d3 agosto de 1937. 

Artigo 2.o — A receita e a despesa constantes "do ar 
tigo anterior, obedecerão a discriminação anexa a êste 
Decreto. 

Artigo 3.o — Este decreto entrará em, vigor em l.c 
de janeiro de '953, revogação as disposições'em contrário 

Palácio do Governo do Estado ãe São Paulo, acs 2í 
de dezembro de 1955. 

JÂNIO QUADROS 
Carlos Alberto Carvlho Pinto 
Vicente de Paula Lima 
Aiipio Corrêa Neto 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Esta
do dos Negócios do Governo, aos 26 de dezembro de 1955. 

Carlos de Albuquerque Seiffarth, Diretor Geral 
Nota: As tabe?as anexas ao presente decreto serão 

-publicaoas oportunamente, 

DECRETO N. 25.271, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1955 
Altera as Tabelas ̂ Explicativas do orça

mento vigente. | 
JÂNIO QUADROS, GOVERNADOR DO , ESTADO 

DE SÃO PAULO, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, 

Decreta: 
Artigo l.o — Fica reduzida, na importância de Cr$ 

4.009,00 ,(quatro mil cruzeiros) a dotação do orçamento 
Vigente abaixo discriminada e atribuída à Secretaria de 
Estado dos Negócios da Viação e Obras Publicas. 

DIRETORIA DE VIAÇÃO 
VERBA N. 295 
Pessoal 

• Cr$ 
8.80.1 1 Pessoal Variável 

15 Gratificações 
152 Pela prestação de serviços extraor

dinários . . . . . . . . 4.000,00 
Artigo 2.o — Com os recursos provenientes da redu

ção cotwtante do artigo l.o, fica su-piemeritaâa no mes
mo-orçamento, verba, cédigo e dependência nele men
cionados; a seguinte dotação: 

DIRETORIA DE VIAÇÃO 
VERBA 295 

Pessoal 
Cr$. 

8.80.1 1 Pessoal Variável 
14 Diárias e ajudas de custo 

140 Diárias . . 4.000,00 
Artigo 3.0 — Este decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Palácio <io Governo do Estado de São Paulo, aoe 23 

de cjezembro de 1955. 
JÂNIO QUADROS 
João Caetano Alvares Júnior 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Esta
do dos Negócios do Governo,, aos 26 de dezembro de 1855. 

Carlos de Albuquerque Seiffarth, Diretor Geral 

Decreta: 
. Artigo l.o — Ficam extintas no município de Araça-

tuba. as seguintes subuelegacias de policia: 
no distrito da sede: 
2.a (segunda) — Engenheiro Taveira 

• 3.a (terceira) — Água Limpa 
4.a (quarta) — Prata; 
no distrito de Major Prado: 
2.a (segunda) — Vicentópolis 
Artigo 2.o — O presente decreto entrará em vigor na 

data de sua publicação, 
j Palácio do Governo do Estado de' São Çaulo, aos 26 
•de dezembro.-de 1955. 

JÂNIO QUADROS 
João Baptista de Arruda Sampaio 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Estado 
dos Negócios do Governo, aos. 26 de dezembro de 1855. 

Carlos de Albuquerque. Seiffarth — Dire-
. tor Geral. 

MPREifSÂ OFíCíÂL DO ESTADO 
D I Á R I O O F I C I A L 

RUA DA GLORIA 358 — SÃO PAULO 

DECRETO N. 25.272, DE 28 DE DEZEMBRO BE 1955 
Retifica o Decreto n. 25.115, de 25-11-1855. 

JÂNIO QUADROS, GOVERNADOR DO ESTADO" DE 
SÃO PAULO, usando de suas atribuições, 

Decreta:" 
" Fica retificado pelo presente o Decreto n. 25.145, de 

25, publicado a 26 de novembro de 1955, que lotou no De
partamento de' Administração da Secretaria da Seguran
ça Pública,, .7 (sete) cargos das classes "P" , " N " , " M " , 
" M " , " M " , " M " e ' " M " da carreira de Censor, integra
dos na Tabela III da Parte Permanente do Quadro da 
referida Secretaria, pela Lei n. 3.089, de 2, publicada a 
4 de agôsto_ cie 1955, ocupados por Roldão de Barros Mon
teiro, Nilo "Ferreira, Aldrovando Conde Scrosoppi e A l 
varo Adamo, e os três últimos ainda não providos, a par
tir de 26 de novembro ds 1955, para declarar que referida 
lotação é a partir de 4 de agosto de 1955. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, aos 26 
de dezembro de 1955. , 

JÂNIO QUADROS 
João Baptista de Arruda Sampaio 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Estado 
dos Negócios do Governo, aos 26 ds- dezembro de 1955. 

Carlos de Albuquerque Seiffarth — Dire
tor Geral. 

DECRETO N. 25.273, DE 28 DE DEZEMBRO DÈ 1955 
Extingue as subdelegadas de Engenheiro 

Taveira, Agua Limpa, Prata e Vicentópolis, no 
município de Araçafuba. 

JANTO QUADROS, GOVERNADOR DO ESTADO DE 
SAO PAULO, usando das atribuições que lhe são confe
ridas per lei, e, 

considerando que as subdelegaoias de polícia de En
genheiro 'Taveira, Agua Limpa, Prata e Vicentópolis, no 
município de Araçatuba, não correspondem aos interesses 
do serviço policial; 

DECRETO'N. 25.274, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1955 
Aprova o Orçamento dá Receita e Despesa 

do Hospital' das Clínicas da Faculdade de Mc 
dicina dc São FauSo, para o exercício de 1856. 

. - JÂNIO QUADROS, GOVERNADOR DO ESTADO DI 
3ÃO PAULO, usando das atribuições que lhe são conferi-
uas por lei, 

Decreta: 
Artigo l.o — Fica aprovado, de acordo com a estabe

lecido no artigo l.o, '§ ,4.o, "do Docreto 8.499, de 20 de agos
to de 1937, o Orçamento para o exercício de 1956, do Hos
pital das Clínicas da Faculdade de Medicina de São Pauio, 
anexo a este decreto. ' «< 

-Artigo 2,o — Este decreto entrará em vigor a l.o de 
janeiro de 1956, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, 26 de de 
zembro de 1955. 

JÂNIO QUADROS 
Vicente de Paula Lima 
Aiipio Corrêa Neto 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Fstado 
dos Negócios do Governo, .aos 28 de dezembro de 1955. 

Carlos de. Albuquerque Seiffarth — 
Diretor Geral . 

NOTA— As Tabelas anexas ao presente decreto serão 
publicadas oportunamente. 

DECRETO N . 25.263, DE 23 DE DEZEMBRO DE 1955 
Dispõe sôbre prorrogação da Tigência de 

créditos especiais. 
Retificações 

No artigo l.o onde sé íê: 
" N . 24.023, de 27-12-54, destinado a ocorrer aos ser

viços gerais de energia elétrica vigência prorrogada até 
31-12-55, pelo Decreto 24.044, de 29-12-54)."; 

leia-se: 
. " N . 24.023, de 27-12-54, destinado a ocorrer aos ser

viços gerais de energia elétrica (vigência prorrogada atê 
31-12-55, pelo Decreto 24.044 de 29-12-54)." 

No artigo 2.o, onde se lê: 
"— Este decreto entrará em vigor na data de sua pu

blicação."; r ' 
leia-se: 
"—Este decreto entrará em vigor na data de sua pu

blicação, revogadas as disposições em contrário". 

DECRETO N. 25.265, DE 23 DE DEZEMBRO DE 1955 
Cassa autorização de funcionamento da Es

cola Normal Livre "Nossa Senhora da Lapa", 
da Capital. 

Retificação 
No preâmbulo do Decreto supra, onde sè lê: 
"JÂNIO QUADROS, GOVERNADO DO ESTADO DE 

SAO PAULO, usando das atribuições que a lei lhe con
fere,..."; ' 

leiá-se' 
"JÂNIO QUADROS, GOVERNADOR DO ESTADO DE 

SÃO PAULO, usando das -atribuições que a lei lhe confe
re,..." 

PALÁCIO .DO GOVERNO 
RESOLUÇÃO N . 511, DÉV26 DE DEZEMBRO DE 1955 

JÂNIO QUADROS, GOVERNADOR DO ESTADO DE 
SAO PAULO, usando das atribuições que lhe são confe
ridas por lei, resolve louvar o próf. Valério Giuli, diretor 
do Serviço Social dos Menores, da Secretaria da Justiça, 
por ter, numa demonstração de solidariedade humana e 
elevado espirito' de compreensão da festa máxima da Cris
tandade, obtido abrigo em lares desta Capital, por ocasião 
do. Natal, dos meneies amparados pelo Estado, numa 
nobre e expontânea contribuição de numerosas- famílias 
paulistas a essa generosa iniciativa. 

Palácio do Gavêrno do Estado de São Paulo, aos 26 
de dezembro de 1™55. 

JÂNIO QUADROS 
— Publicada na Diretoria Geral dá Secretaria de Estado 

dos Negócios do Governo, aos 26 de dezembro de 1955. 
Carlos de Albuquerque Seiffãrtb. — Diretor 

Geral 

Departamento Estadual de Administração 
ATÓ/DQ DIRETOR GERAL, DE 23 DO CORRENTE 

.Diretoria 
Gerência . 36-27S2 
Reaação ' 34-3810" 
Expediente 36-7931 
Contadoria . 36-2764 
Secção dó Pes

soal . . . . 36-6183 ! 

Telefones 
36-2539 I i escuraria e as

sinaturas 
Publicações 
Revisão . , . 
Oficinas: 
- Obras . . . 

36-2724 
36-2684 
36-6184 

36-2598 
Jornal 36-2552 

Venda Avulsa 
Numero,do dia . . . Orf 
Numero atrasado do anc corrente . . . Cr$. 

1,00 
1,20 

Assinaturas 
EXECUTIVO* Cr$ 120,00 
JUSTIÇA , , . Cr$ 90,00 

Os funcionários" e repartições estaduais, federais e 
municipais, gozam do desconto de 30% sôbre os 

—-—— preços das-assinaturas • 

A L M O X A R I F A D O E A R Q U I V O 
• ; - •- / 

RUA DA GLORIA N.° 893 — TELEFONE: 36-2587 
\ • ' . 

Para a compra de IMPRESSOS em geral, VOLU
MES DE LEIS E DECRETOS, FOLHETOS, SEPA
RATAS, JORNAIS ATRASADOS, etc. e para con-

— - suita de coleções de jornais —— 

"Concedendo, nos termos do artigo l.o do D.L. 17.008, 
de b de março de 1947, combinado com o artigo l .o da 
Lei n . .168, de .4 de outubro.de. 19.48, ao Sr. Francisco Ce
sar D'Angelo, escriturário, classe " H " , do QSSP., lotado 
neste Departamento, 90 dias- de licença-prêmio (período 
21-1-50 á 20-1-55, a ser gozada oportunamente, de con
formidade com o disposto no parágrafo 2.0 do artigo 5.0, 
do citado Decreto-lei n . 17.003-47. • ;-V 

PORTARIA DO DIRETOR .GERAL, DE 26 DO 
CORRENTE 

Concedenäo ao, sr. Francisco Souza Gomide, Escritu-
árlo, classe "G",'do Instituto de Previdência do Estado 
à disposição deste Departamento, 20 dias dç. licença, nos 

termos dos artigos 144-1 e 155 letra "s." àa G&oreto Lei 
n. 12.273-íS, •» «ïafcu: de 

J p A G I N A 2 

APOSTILA DO DIRETOR GERAL, DE 26 DO 
CORRENTE 

No título de admissão de D. Dagmar Thomaz Godoy, 
escriturário, extimnumerário mensalista, Rei . 22, desise 
Departamento, para declarar que a referida servidora 
passa a assinar-se "Dagmar Thomaz", conforme docu
mento apresentado. 
RELAÇÃO R G . 56-55 DOS FUNCIONÁRIOS" CUJOS 
AFASTAMENTOS TIVERAM PARECER FAVORÁVEL DO 
CONSELHO ESTADUAL DO SERVIÇO CIVIL DO DE

PARTAMENTO ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
. AUTORIZAÇÃO DO GOVERNADOR ' 

N. do processo — Nome — Cargo e Repartição em que 
está lotado —. Fund. Legal — Repartição onde vai ficar à 
disposição. ' . . . . . 

3093-55-DEA — Norma Buchignani — Prof. Prím. da 
Escola Mista dó Bairro do Córrego da Mata, em Araçatu-
ba — Artigo 41 do Estatuto — Prazo: até 31-12-56 —. 
Delegacia de Ensino de Araçatuba: • ! 

3109-55-DEA — José Italo Trieste de Lúcia — Au
xiliar de Documentação do Departamento Jurídico do Es
tado, da Secretaria da Justiça e Negócios do Interior — 
Artigo 41 do Estatuto — Prazo: 365 dias — Gabinete do 
Secretário da Viação e Obras.Públicas. 

3019-55-DEA —, Lia Therezinha Sardinha — Prof. 
Prim. da-Escola Mista dá Fazenda Sto. Antonio, em Pa-
rapuã — Artigo 41 do Eetatuto — Prazo: até 31-12-56 — 
Delegacia de Ensino de Piraçununga. 

1042-55-DEA — Catharina Mattiello Carvalho de Bar
ros — Escriturário, lotaçlo na Secretaria do Trabalho, In
dustria e Comércio — Artigo 41 do Estatuto — Prazo: atS 
31-12-58 —Secretaria da Educação.-

1236-55-DEA— Maria José da Costa Duarte — Es
criturário, lotado na Secretaria do Trabalho, Indústria e 
Comércio — Artigo 41 do Estatuto — Prazo: até 31-12-
56 — Junta Comercial, da Secretaria da. Justiça. 

2999-55-DÊA — João de Souza Campos Júnior — Mé
dico, lotado no Serviço de Higiene e Segurança do Iraba-
ïbo, da Secretariando Trabalho, Indústria e Comércio —• 
Artigo 41 do Estatuto — Prazo: até 31-12-56. — Secre
taria da Saúde Pública e. da Assistência Social. 

3029-55-DEA — Lourdes' de Barros Grecco — Escri
turário, lotado na Secretaria do Trabalho, Indústria è Co
mércio —Artigo 41 do Estatuto— Prazo: até 31-12-56 — 
Junta Comercial, da Secretaria da Justiça. 

3028-55-DEA — Benedito, de Souza — Escriturário, 
lotado na Secretaria do Trabalho, Indústria e Comércio 
— Artigo 41 do Estatuto — Prazo: até 31-12-56 — Junta 
Comercial, da Secretaria da Justiça. -

3081-55-DEA — Adhémar Lopes — Desenhista, lotado 
na Diretoria de Publicidade Agrícola, da Secretaria da 
Agricultura — Artigo 41 do Estatuto — Prorrog.: até 31-
12-56 — Secretaria da Fazenda. 

' 3081-55-DEA — José Valentim da Cunha — Desenhis
ta, lotado ha Diretoria do Ensino Agrícola, da Secretaria 
da Agricultura — Artigo .41 do Estatuto — Prorrog.: atá 
31-12-56 — Secretaria da Fazenda. 

3026-55-DEA — José Gaspar Martins Filho — Escri
turário, lotado no Departamento de Investigações, da Se
cretaria da Segurança Pública — Artigo 41 do Estatuto —, 
Prorrog. até 31-12-56 — Juízo Privativo de Menores, da 
Secretaria da Justiça. 

3042-55-DEA — Antonio Pacheco Ferraz — Prof. Se
cundário, da Escola Normal e Ginásio. Estadual. "Alexan
dre Gusmão", da Capital — Artigo 41 do Estatuto — 
Prorrog.: até 31-12-55 — Serviço de Fiscalização Artís
tica, da Secretaria do Governo. 

3042-55-DEA — \João Tonissi — Prof. Secundário, do 
Colégio Estadual.e Escola Normal" Brasílio Machado", da 
Capital - i Artigo 41 do Estatuto — Prorrog..: até 31-12-56 
— Serviço de Fiscalização Artística, da Secretaria QO Go
verno. 

/3042-55-DEA — Amilton Pereira do Lago — Prof. Se
cundário, do Ginásio Estadual de Alvares Machado — 
Artigo 41 do Estatuto — Prorrog.: até 31-12-56 —Serviço 
de Fiscalização Artística, da Secretaria do Governo. 

3042-55-DEA —- Paulo Rezende Torres de Albuquerque 
— Prof. Secundário, do Ginásio Estadual de Pitangueiras 
— Artigo 41 do Estatuto — Prorrog.: até 31-12-56 — Ser
viço de Fiscalização Artística, da Secretaria do Governo. 4 
..- : 3042/55-DEA — Helena Galimberti — Prof. Secunda-

http://Dezembro.de

